1

DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES, AOS 15 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023.

 Entoação do Hino Municipal
 Décima Terceira Sessão Ordinária do Terceiro Período da Sétima Legislatura do Poder Legislativo

Municipal.
 Discussão e votação da Ata da Sessão Anterior.

TRIBUNA POPULAR
 NADA CONSTOU

1.1 PEQUENO EXPEDIENTE:
Leitura do Pequeno Expediente:

▪ Leitura do Expediente recebido do Executivo Municipal:

▪ Ofício n° 144/2023, recebido do Gabinete, datado em 12 de maio do ocorrente ano, que encaminha

a esta Casa de Leis, ofício pedindo a Retirada de Proposição- Projeto de Lei 1019/2023.”

▪ Leitura do Expediente recebido de terceiros:
▪ Ofício nº 73/2023, COLÉGIO ESTADUAL SANTA CATARINA, datado em 08 de MAIO de 2023, que

vem solicitar a cedência das dependências da Câmara Municipal, para a realização da reunião de
Rede de Proteção, a ser realizada no dia 10 de maio de 2023, a partir das 08h00.

▪ Ofício nº 03/2023, DIOCESE DE PALMAS, FRANCISCO BELTRÃO, datado em 09 de maio de 2023,

que vem através deste convidar a Vossas Senhorias para uma Audiência Pública sobre o tema “água
no Sudoeste do Paraná”, a ser realizado no dia 01 de junho de 2023 do ocorrente ano.

▪ Leitura do Expediente recebido dos Senhores Vereadores:

➢ REQUERIMENTO N°32/2023: de autoria do vereador, José Carlos Correa Leão, na qualidade de

vereador e subscritor do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja

enviado ao Executivo Municipal a proposta de apresentar uma sugestão de Projeto de Lei,

tendo como objetivo, analisar a possibilidade de Instituir e organizar o sistema Municipal de

Defesa do consumidor- PROCON, no município de Coronel Domingos Soares.

➢ REQUERIMENTO N°34/2023: de autoria do vereador, José Carlos Correa Leão, na qualidade de

vereador e subscritor do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja

enviado ao Prefeito Municipal e ao Departamento de Esportes, para que esclareçam como está

ocorrendo a distribuição de horários para treinamentos das equipes.

➢ REQUERIMENTO N°35/2023: de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski, Alberto
Knolseisen, José Carlos Correa Leão, Tiago Silveira Neves Montebeles, e João Evandro de Souza
Tibes todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no art. 143, IV e
312 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de
Vossa Excelência, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer a instalação de Comissão

 2

Parlamentar Extraordinária de Estudo, com fim específico de realizar o acompanhamento,
reunir acervo e demais elementos para subsidiar os parlamentares na tomada de decisões
sobre as divisas territoriais com o município de Bituruna.

2. ORDEM DO DIA

➢ REQUERIMENTO N°32/2023: de autoria do vereador, José Carlos Correa Leão, na qualidade de

vereador e subscritor do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja

enviado ao Executivo Municipal a proposta de apresentar uma sugestão de Projeto de Lei,

tendo como objetivo, analisar a possibilidade de Instituir e organizar o sistema Municipal de

Defesa do consumidor- PROCON, no município de Coronel Domingos Soares.

➢ Leitura do Requerimento nº 32/2023.

➢ Palavra ao Vereador subscritor para a necessária justificativa.

➢ REQUERIMENTO N°34/2023: de autoria do vereador, José Carlos Correa Leão, na qualidade de

vereador e subscritor do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja

enviado ao Prefeito Municipal e ao Departamento de Esportes, para que esclareçam como está

ocorrendo a distribuição de horários para treinamentos das equipes.

➢ Leitura do Requerimento nº 34/2023.

➢ Palavra ao Vereador subscritor para a necessária justificativa.

➢ REQUERIMENTO N°35/2023: de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski, Alberto

Knolseisen, José Carlos Correa Leão, Tiago Silveira Neves Montebeles, e João Evandro de Souza

Tibes todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no art. 143, IV e

312 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e Lei nº 12.527/2011, vêm a presença de

Vossa Excelência, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer a instalação de Comissão

Parlamentar Extraordinária de Estudo, com fim específico de realizar o acompanhamento,

reunir acervo e demais elementos para subsidiar os parlamentares na tomada de decisões

sobre as divisas territoriais com o município de Bituruna.

➢ Leitura do Requerimento nº 34/2023.

➢ Palavra aos Vereadores subscritores para a necessária justificativa.

3. GRANDE EXPEDIENTE

3.1 Abertas a palavra aos vereadores

4. COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR

5. ENCERRAMENTO:

Realização da próxima sessão ordinária no dia 22 de maio de 2023.

            João Evandro de Souza Tibes                               Tiago Silveira Neves Montebeles

                    Presidente                                1º Secretário

 3